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Wydział Komunikacji Urzędu 
Miejskiego przenosi się 
z budynku przy  
ul. Małachowskiego 
do siedziby Agencji  
Rozwoju Lokalnego przy  
ul. Teatralnej 9. To tam  
od 30 listopada sprawy 
związane z rejestracją 
samochodu czy odbiorem 
prawa jazdy będą załatwiać 
zmotoryzowani 
sosnowiczanie.

reklama

4 grudnia rusza Jarmark Świąteczny w Sosnowcu. Wystawcy czekają na placu przed dworcem PKP.  
strona 2 ➤

Egzotarium  
czeka na Ciebie!

To masz Szym czyk  
 
Pierw szy był miej ski park, któ ry na Sta rym So -
snow cu za ło żo no jesz cze w 1935 r. Do pie ro 
w lip cu 1956 r. uda ło się otwo rzyć w sto li cy Za -
głę bia Eg zo ta rium. Od po cząt ku by ło to po pu -
lar ne miej sce spa ce rów so sno wi czan i obo wiąz ko -
wy punkt szkol nych wy cie czek. Ca łe po ko le nia 
do cie ra ły tu tram wa jem na spa cer wśród palm 
i kak tu sów i spo tka nie z eg zo tycz ny mi ryb ka mi 
i mał pa mi.  

Choć obiekt był iko ną mia sta i choć prak tycz -
nie od po cząt ku mó wi ło się o roz bu do wie, to 
przez wie le lat nie był mo der ni zo wa ny. To zmie -
ni ło się kil ka lat te mu. Naj pierw ru szy ła prze bu -
do wa po bli skie go par ku, któ ry dzi siaj no si imię 
por. pil. Ja na Fu siń skie go, jest ogro dem bo ta nicz -
nym i mie ści wie le nie spo ty ka nych ga tun ków ro -
ślin i zwie rząt. W 2019 r. ogło szo no za to prze -
targ na prze bu do wę sa me go Eg zo ta rium, a sta ry 
bu dy nek zbu rzo no rok póź niej. 

 – Mu szę przy znać, że chy ba na żad ną in we sty -
cję nie cze ka łem z ta ki mi wy pie ka mi. Eg zo ta rium, 
a wła ści wie Cen trum Edu ka cji Eko lo gicz nej Eg -
zo ta rium, ro bi na praw dę du że wra że nie. To już 
zu peł nie in ne miej sce i już te raz je stem z nie go 
dum ny. My ślę, że so sno wi cza nie też bę dą – mó -
wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Ofi cjal ne otwar cie na stą pi już w so bo tę 2 grud -
nia, ale bi le ty bę dzie moż na ku pić wcze śniej. 
Sprze daż star tu je w po nie dzia łek 27 li sto pa da 
na stro nie in ter ne to wej www.cee -eg zo ta rium.so -

sno wiec.pl, a sta cjo nar nie w pią tek 1 grud nia, 
od go dzi ny 13. Ile bę dą kosz to wa ły wej ściów ki?  

– Przede wszyst kim za le ży nam na uho no ro -
wa niu miesz kań ców So snow ca. Te obiek ty po -
wsta ją dla nich i dzię ki nim. Wie my, że Eg zo ta -
rium ma miej sce w ich ser cach, dla te go każ dy, kto 
po sia da So sno wiec ką Kar tę Miej ską, za pła ci du -
żo mniej. Ge ne ral nie za chę ca my do za ku pu on li -
ne, któ ry tak że bę dzie tań szy – mó wi Mar le na Si -
wiec, za stęp ca dy rek to ra MZUK-u ds. funk cjo -
no wa nia CEE Eg zo ta rium. 

Pod sta wo wy bi let, za ku pio ny w ka sie sta cjo -
nar nej, bę dzie kosz to wał 39 zł, a ku pio ny on li -
ne 37 zł. Ulgo wy to od po wied nio 29 i 27 zł. Du -
żo niż sze bę dą ce ny dla po sia da czy So sno wiec kiej 
Kar ty Miej skiej. Tu bi let nor mal ny bę dzie kosz -
to wał od po wied nio 27 i 25 zł, a ulgo wy 19 i 17 zł. 
Bę dzie tak że moż li wość za ku pu Bi le tu Ro dzin -
ne go (dla ro dzi ców z mak sy mal nie dwój ką dzie -
ci). Je go ce na to 97 zł sta cjo nar nie i 95 zł on li ne. 
Dla po sia da czy SKM ce na bę dzie du żo niż sza 
– 65 zł i 63 zł. Ho no ro wa ne bę dą tak że kar ty No -
we go Miesz kań ca, Du żej Ro dzi ny czy też Miej 
Wię cej, przy któ rej ce na spa da na wet po ni -
żej 10 zł. Ist nie je tak że moż li wość wy ku pu kar ne -
tu, a gru py zor ga ni zo wa ne z so sno wiec kich pla -
có wek oświa to wych rów nież bę dą pła ci ły mniej 
niż ucznio wie spo za mia sta. 

Cen trum Edu ka cji Eko lo gicz nej Eg zo ta rium 
bę dzie czyn ne od go dzi ny 9 do 19 (ka sa 
do godz. 18), a je go in te gral ną czę ścią jest nie zwy -
kły ogród bo ta nicz ny.

Sobota 2 grudnia będzie jednym z najważniejszych w tym roku dni w Sosnowcu. 
Po kilka latach rozbudowy swoje podwoje otworzy całkowicie odmienione 
Egzotarium. Wiemy już, w jakich godzinach będzie można je odwiedzać oraz jak 
i za ile kupić bilety.

Wię cej na str. 3 ➤
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• W centrum miasta i w Maczkach odbyły się uroczystości 
związane z Narodowym Świętem Niepodległości. Obchody 
odbyły się także przy kapliczce-lapidarium żołnierzy Armii 
Krajowej. 

• Zakończyły się prace remontowe w Przedszkolu Miejskim 
nr 31 im. Jana Brzechwy przy ul. Gałczyńskiego 
w Ostrowach Górniczych. 

• Około tysiąca nowych drzew zostanie w ciągu najbliższych 
miesięcy posadzonych na terenie Sosnowca. Sadzonki pojawią 
się m.in. w rejonie ul. Kwiatowej i Długosza w Zagórzu, 
Zagłębiowskiej na Niwce, a także w rejonie Placu Papieskiego, 
przy nowej linii tramwajowej oraz w rejonie Ślimaka. 

• 90. rocznicę powstania obchodziła Szkoła Podstawowa 
nr 32 im. Leona Kruczkowskiego w Kazimierzu Górniczym.  

• Sosnowiec otrzymał przyznawaną przez Śląską Izbę 
Budownictwa Nagrodę Budownictwa za budowę 
Zagłębiowskiego Parku Sportowego – ArcelorMittal Parku. 

• W hali sportowej w Zagórzu odbył się kolejny bal seniora 
zorganizowany przez stowarzyszenie Aktywne Kobiety. 

• W Komin Music Cafe odbył się organizowany przez 
społeczność VI Liceum Ogólnokształcącego im. Janusza 
Korczaka koncert charytatywny „Gramy dla Kuby”, którego 
gwiazdą był Wojciech Cugowski z zespołem Kruk. 
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Miasto

Urząd Miejski – budynek główny (al. Zwycięstwa 20) • Urząd Miejski – Wydział Komunikacji (Małachowskiego 2) • Urząd Miejski – Wydział Zdrowia 
(3 Maja 33) • Centrum Informacji Miejskiej (pl. Stulecia) • MZBM (Korczaka 7) • MZZL (Partyzantów 10a) • Sosnowieckie Wodociągi (Ostrogórska 43)  
• MOSiR (3 Maja 41) • Stadion Ludowy (Kresowa 1) • Pływalnia Kryta (Żeromskiego 5) • Klimontowskie Centrum Aktywności Rodzinnej 
 (Hubala-Dobrzańskiego 99) • Sosnowieckie Centrum Organizacji Pozarządowych (pl. Kościuszki 5) • Pałac Schoena – Muzeum w Sosnowcu 
(Chemiczna 12) • Sosnowieckie Centrum Sztuki Zamek Sielecki (Zamkowa 2) • Teatr Zagłębia (Teatralna 4) • MDK Kazimierz (Główna 19)  
• Energetyczne Centrum Kultury (Będzińska 65) • Miejski Klub Maczki (Krakowska 26) • Zagłębiowska Mediateka (Kościelna 11) • Sosnowiecki 
Szpital Miejski (Zegadłowicza 3) • Sosnowiecki Szpital Miejski (Szpitalna 1) • Centrum Pediatrii (Zapolskiej 3) • Przychodnia Milowice 
(Baczyńskiego 14) • ZLA Przychodnia Wawel (Wawel 15) • Przychodnia Unia Bracka (Dmowskiego 22) • ZLA Przychodnia nr 1 (Wojska Polskiego 19) 
• ZLA Przychodnia nr 4 (Nowopogońska 57) • ZLA Przychodnia nr 10 (Hallera 5) • Zakład Ubezpieczeń Społecznych (Partyzantów 1) • Powiatowy 
Urząd Pracy (Rzeźnicza 12) • Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła (Hubala-Dobrzańskiego 131) • Kino Helios (Modrzejowska 24) • Sklep Zbirek 
(Cieśle 50) • Klub Seniora Zorza (Bora-Komorowskiego 50) • Związek Nauczycielstwa Polskiego (Władysława Warneńczyka 9) • Klub Seniora 
(Jodłowa 4) • Program Aktywności Lokalnej (Staszica 62) • Redakcja Kuriera Miejskiego (3 Maja 11) • Program Aktywności Lokalnej (Dietla 7 c)

TU ZNAJDZIESZ SWÓJ EGZEMPLARZ KURIERA MIEJSKIEGO

Jarmark do samych świąt
Aż 20 dni potrwa w tym roku wyjątkowy Jarmark Świąteczny w Sosnowcu. Wydarzenie po raz pierwszy 
odbędzie na placu Powstańców Styczniowych przed dworcem. 

Syl wia Tu rzań ska 
 
Po pre zen ty, ła ko cie i re gio nal ne przy -
sma ki na jar mark bę dzie moż na wy ru szyć 
już 4 grud nia. Ci, któ rzy odło żą za kup 
upo min ków na ostat nią chwi lę i tak zdą -
żą zaj rzeć na jar mark, po nie waż ten po -
trwa do 23 grud nia. Na  pla cu przed 
dwor cem po ja wi się dzie sięć drew nia nych 
dom ków, spe cjal nie przy go to wa nych 
na tę oka zję, w któ rych sprze daw cy bę dą 
ofe ro wać lo kal ne przy sma ki, go rą ce na -
po je, ory gi nal ne ozdo by i cie ka we pre -
zen ty dla naj bliż szych. W pla nie są tak -
że świą tecz ne warsztaty. Na pla cu sta nie 
tak że mie rzą ce 15 me trów ko ło młyń skie, 
a tak że sam do mek Świę te go Mi ko ła ja, 
w któ rym każ dy bę dzie mógł zrobić so -
bie zdję cie. Z ko lei 6 grud nia zja wi się 
Święty Mi ko łaj, któ ry wrę czy dzie cia kom 
pre zen ty. 

– Do tej po ry Jar mark Świą tecz ny 
w So snow cu trwał mak sy mal nie kil ka dni 
i po ja wiał się w róż nych miej scach. By -
ła to uli ca War szaw ska, Mo drze jow ska, 
a naj czę ściej aleja Zwy cię stwa. W tym 
ro ku po sta no wi li śmy jed nak, aby at mos -
fe ra świą tecz na by ła z na mi dłu żej i jar -
mark zo stał nie mal do  sa mych świąt 
– mó wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent 
So snow ca. 

Na placu Po wstań ców Stycz nio wych 
zo sta nie otwar ty tak że no wy lo kal ga stro -
no micz ny Ro tun da Ca fe, do któ re go 
war to zaj rzeć. 

Wszy scy za in te re so wa ni udzia łem 
w jar mar ku i wy sta wie niem sto iska, mo gą 
pi sać na ad res e -ma ilo wy: jar mark.so sno -
wiec@in te ria.pl lub kon tak to wać się te le -
fo nicz nie pod nu me rem tel.  600 773 149. 

To nie ko niec przed świą tecz nych atrak -
cji. Już 10 grud nia w nie dzie lę o godz. 
14.00  Świę ty Mi ko łaj otwo rzy swo ją ma -
nu fak tu rę. Świą tecz na at mos fe ra za go ści 
nie tyl ko w Urzę dzie Miej skim, gdzie 
Święty Mi ko łaj bę dzie mieć swo ją sie dzi -
bą, ale tak że wo kół urzę du. Bę dzie się 
dzia ło! Na ra zie mo że my zdra dzić je dy -
nie, że prze wi dzia no dla naj młod szych 
i nie co star szych pon to no wą zjeż dżal nię 
„snow tu bing”, ka ru ze le, po ka zy ma gicz -
ne, pocz tę Świę te go Mi ko ła ja, sa mo cho -
dzi ki do zde rzeń „bum ber cars”, warsz ta -

ty, za ba wy i ani ma cje. I oczy wi ście, pre -
zen ty! Pod ko niec dnia już tra dy cyj nie za -
pla no wa no ce re mo nię za pa le nia świa te łek 
na miej skiej cho in ce na alei Zwy cię stwa. 

W tym ro ku cho in ka bę dzie tak że wy jąt -
ko wa. Na li czą cej po nad 16 me trów wy -
so ko ści cho in ce świa teł ka za pa lą naj -
młod si uczest ni cy Ma nu fak tu ry.
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Święty Mikołaj otworzy manufakturę w drugą niedzielę grudnia. 

Na jarmarku nie zabraknie świątecznych ozdób, stroików i wieńców. 
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Jarmark Świąteczny rusza już 4 grudnia i zakończy się dzień przed Wigilią. W niedzielę 10 grudnia swoją 
manufakturę otworzy Święty Mikołaj ze sztabem oddanych pomocników.

reklama



24 listopada 2023 ku rier miej ski 3Miasto

reklamareklama

Rusza nabór wniosków  
na mieszkania przy Naftowej

Od poniedziałku 27 listopada składać będzie można wnioski o najem mieszkania na nowym osiedlu przy ul. Naftowej. W ramach wspólnego projektu miasta 
 i spółki TBS Dombud z Będzina w sześciu sześciokondygnacyjnych blokach powstało łącznie 288 mieszkań. Osiedle będzie można zobaczyć podczas zaplanowanego  
na sobotę 25 listopada dnia otwartego.

To masz Szym czyk 
 
Na osie dlu naj wię cej, bo aż 197, jest miesz kań 
trzy izbo wych. Dwu izbo wych za pro jek to wa no 73, 
a jed no - i czte ro izbo wych po 9. Na jem ca każ de -
go z nich bę dzie mu siał po nieść kosz ty w po sta ci 
tzw. par ty cy pa cji oraz kau cji w wy so ko ści rocz -
ne go czyn szu. Obie war to ści są za leż ne od po -
wierzch ni miesz ka nia. Par ty cy pa cja to koszt 1300 
zło tych za metr kwa dra to wy lo ka lu, co 
przy miesz ka niu 41-me tro wym da kwo tę oko -
ło 53 000 zło tych. Dla ta kie go miesz ka nia rocz -
na staw ka czyn szo wa wy nie sie oko ło 9500 zło -
tych, więc je go przy szły na jem ca za pła ci oko ło 62 
ty się cy zło tych. W przy pad ku miesz ka nia 70-me -
tro we go bę dzie to oko ło 107 000 zło tych. Dla 
po rów na nia: koszt za ku pu 41-me tro we go miesz -
ka nia bez wy koń cze nia w sta nie de we lo per skim 
to koszt oko ło 270 000 zło tych. 

War to zwró cić uwa gę, że w miesz ka niach 
na osie dlu, któ re po wsta ło przy ul. Naf to wej, 
w re jo nie dwor ca So sno wiec Po łu dnio wy, 
do dys po zy cji miesz kań ców bę dzie ła zien ka wy -
ło żo na płyt ka mi, wy po sa żo na w umy wal kę, wc 
oraz wan nę lub prysz nic. W miesz ka niach, 
w któ rych znaj du je się osob na kuch nia, za mon -
to wa ne bę dą zle wo zmy wak i ku chen ka. Po dob -
nie jest tam, gdzie znaj du je się aneks ku chen -
ny. Wów czas w czę ści po miesz cze nia są płyt ki, 
a w czę ści pa ne le. Miesz ka nie jest też wy po sa -
żo ne w drzwi ze wnętrz ne i we wnętrz ne. 

Koszt in we sty cji to oko ło 100 mi lio nów zło -
tych, z cze go po nad 25 pro cent środ ków prze -

ka za ło mia sto w for mie do fi nan so wa nia po cho -
dzą ce go z Ban ku Go spo dar stwa Kra jo we go. To 
mia sto bę dzie wska zy wa ło przy szłych na jem ców, 
któ rzy bę dą mu sie li speł nić spe cjal ne kry te ria 
(zna leźć je moż na na stro nie in ter ne to wej mia -
sta, stro nie in ter ne to wej in we sto ra oraz w po -

przed nim wy da niu Ku rie ra – do po bra nia z na -
szej stro ny). Na bór wnio sków roz pocz nie się 
w po nie dzia łek 27 li sto pa da o godz. 7.30 i po -
trwa do 15 grud nia, do godz. 13. 

Dru ki for mu la rzy moż na po brać ze stro ny in -
ter ne to wej Urzę du Miej skie go. Są tak że do -
stęp ne w for mie pa pie ro wej w Urzę dzie Miej -
skim w So snow cu w Wy dzia le Go spo dar ki 
Lo ka lo wej przy ul. Mo ścic kie go 14 (I pię tro, 
pok. 110). Szcze gó ło we in for ma cje do ty czą ce 
wszel kich for mal no ści zwią za nych z na bo rem 
do stęp ne są na stro nie in ter ne to wej in we sto ra. 
In for ma cji na te mat na bo ru udzie la rów nież 
wy mie nio ny Wy dział Go spo dar ki Lo ka lo wej 
Urzę du Miej skie go w So snow cu pod nu me ra -
mi te le fo nu 32 296 08 09, 32 296 05 07. 

Wy peł nio ne i pod pi sa ne wnio ski wraz z nie -
zbęd ny mi za łącz ni ka mi na le ży zło żyć oso bi ście 
(za le ca ny spo sób) w  bu dyn ku Fo rum przy  
ul. Mo drze jow skiej 32 a  (par ter), po cząw szy 
od 27 li sto pa da 2023 r. od go dzi ny 7.30, zło żyć 
za  po śred nic twem plat for my ePUAP (ad res 
skryt ki UM So sno wiec na ePUAP-ie: /f0330o -
grc7/skryt ka) lub prze słać pocz tą tra dy cyj ną li -
stem po le co nym na ad res Urzę du Miej skie go 
w So snow cu Ale ja Zwy cię stwa 20, 41-200 So -
sno wiec z do pi skiem „WGL na bór wnio sków 
ul. Naf to wa” (li czy się da ta stem pla pocz to we go).  

Dni otwar te, pod czas któ rych bę dą pre zen -
to wa ne no we blo ki, od bę dą się w so bo tę 25 li -
sto pa da od godz. 9 do 15. Nie obo wią zu ją 
wcze śniej sze za pi sy.

Nowe osiedle powstało przy ul. Naftowej, w rejonie dworca Sosnowiec Południowy. 
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Wydział Komunikacji w nowym miejscu 
Rozmowa z MARIUSZEM ORCZYKIEM, naczelnikiem Wydziału Komunikacji UM w Sosnowcu 

Wydział Komunikacji od końca 
listopada będzie funkcjonował 
w innym niż dotychczas miejscu. 
Gdzie będzie można zarejestrować 
samochód? 
Pla no wa ne otwar cie Wy dzia łu Ko -
mu ni ka cji w no wej lo ka li za cji ma na -
stą pić w dniu 30 li sto pa da. Od te go 
dnia re je stra cji po jaz dów a tak że wy -
ro bie nia pra wa jaz dy oraz in nych do -
ku men tów wy da wa nych przez tu tej -
szy wy dział bę dzie moż na do ko nać 
przy ul. Te atral nej 9 w So snow cu, 
na pią tym pię trze, w bu dyn ku Agen -
cji Roz wo ju Lo kal ne go, obok tzw. 
su per mar ke tu. 
 
Czy w związku ze zmianą siedziby 
należy liczyć się z zamknięciem 
wydziału na czas trwania 
przeprowadzki z budynku przy ul. 
Małachowskiego i czy nastąpią jakieś 
zmiany organizacyjne  w jego 
funkcjonowaniu? 
W związ ku z prze pro wadz ką pla no -
wa ne jest za mknię cie wy dzia łu 
w dniach od 27 do 29 li sto pa da. 
W tych dniach wnio ski o zby cie i na -
by cie po jaz du bę dzie moż na jesz cze 

skła dać w bu dyn ku przy ul. Ma ła -
chow skie go 3, czy li w do tych cza so wej 
sie dzi bie wy dzia łu, w głów nym bu -
dyn ku Urzę du Miej skie go przy 
al. Zwy cię stwa 20 na sta no wi sku nr 6 
w Biu rze Ob słu gi In te re san ta lub za po -
śred nic twem plat for my obywatel.gov.pl 
Go dzi ny urzę do wa nia w no wym miej -

scu po zo sta ją ta kie sa me jak do tej 
po ry. 
 
Czy w przy szłym ro ku kie row ców 
cze ka ją zmia ny w za kre sie prze pi sów 
do ty czą cych re je stro wa nia czy wy re 
je stro wa nia po jaz dów? O czym na le 
ży pa mię tać przy na by ciu lub zby ciu 
sa mo cho du? 
W no wym ro ku na le ży się li czyć ze 
zmia na mi do ty czą cy mi za ku pu po jaz -
du. Mia no wi cie wła ści ciel po jaz du bę -
dzie obo wią za ny zło żyć wnio sek o je -
go re je stra cję w ter mi nie 30 dni 
od dnia na by cia po jaz du na te ry to rium 
Rze czy po spo li tej Pol skiej, do pusz cze -
nia do ob ro tu przez or gan Kra jo wej 
Ad mi ni stra cji Skar bo wej po jaz du 
spro wa dzo ne go z te ry to rium pań stwa 
nie bę dą ce go pań stwem człon kow skim 
Unii Eu ro pej skiej lub spro wa dze nia 
po jaz du na te ry to rium Rze czy po spo -
li tej Pol skiej z te ry to rium pań stwa 
człon kow skie go Unii Eu ro pej skiej. 

W przy pad ku, gdy wła ści cie lem 
po jaz du bę dzie przed się bior ca pro -
wa dzą cy na te ry to rium Rze czy po spo -
li tej Pol skiej dzia łal ność go spo dar czą 
w za kre sie ob ro tu po jaz da mi, czas 

na zło że nie wnio sku o re je stra cję po -
jaz du bę dzie wy dłu żo ny do 90 dni. 
Ter min do zgło sze nia zby cia po jaz -
du w przy pad ku je go sprze da ży zo -
sta je za cho wa ny i bę dzie wy no sić tak 
jak do tych czas 30 dni. W przy pad ku 
nie do trzy ma nia po wyż szych ter mi -
nów na kła da ne bę dą na wła ści cie la 
po jaz dów ka ry pie nięż ne. Za nie zgło -
sze nie zby cia po jaz du ka ra wy nie -
sie 250 zło tych, w przy pad ku nie zło -
że nia wnio sku o re je stra cję po jaz du 
w wy ma ga nym ter mi nie ka ra wy nie -
sie 500 zło tych, w przy pad ku przed -
się bior cy pro wa dzą ce go dzia łal ność 
w za kre sie ob ro tu po jaz da mi 1000 
zło tych, a nie ste ty w przy pad ku nie -
zło że nia wnio sku o re je stra cję po jaz -
du w ter mi nie 180 dni ka ra bę dzie 
po dwo jo na i bę dzie wy no sić od po -
wied nio 1000 zło tych i 2000 zło tych. 

Ko lej na zmia na do ty czy przed się -
bior ców po sia da ją cych li cen cje na wy -
ko ny wa nie kra jo we go trans por tu dro -
go we go w za kre sie prze wo zu osób: 
sa mo cho dem oso bo wym, po jaz dem 
sa mo cho do wym prze zna czo nym kon -
struk cyj nie do prze wo zu po wy żej 7 
i nie wię cej niż 9 osób łącz nie z kie -

row cą czy tak sów ką. Przed się bior cy 
zo bo wią za ni są w ter mi nie do dnia 31 
mar ca 2024 r. w for mie pi sem nej, 
w po sta ci pa pie ro wej lub w po sta ci 
elek tro nicz nej, przed ło żyć or ga no wi, 
do ku men ty po twier dza ją ce speł nie nie 
okre ślo nych w usta wie wy ma gań. 
W po sta ci ory gi na łów lub no ta rial nie 
po twier dzo nych ko pii na le ży przed -
sta wić: za świad cze nie o nie ka ral no ści, 
pra wo jaz dy, orze cze nie le kar skie 
o bra ku prze ciw wska zań zdro wot nych 
do wy ko ny wa nia pra cy na sta no wi sku 
kie row cy, prze cze nie le kar skie o bra -
ku prze ciw wska zań psy cho lo gicz nych 
do wy ko ny wa nia pra cy na sta no wi sku 
kie row cy. Obo wią zek ten do ty czy 
przed się bior cy oso bi ście wy ko nu ją ce -
go prze wóz, za trud nio nych przez nie -
go kie row ców oraz osób nie za trud nio -
nych przez przed się bior cę, lecz 
wy ko nu ją cych oso bi ście prze wóz 
na je go rzecz. Na le ży pa mię tać o tym, 
iż przy pad ku nie przed ło że nia wy mie -
nio nych do ku men tów udzie lo ne li -
cen cje za cho wu ją waż ność, nie dłu żej 
niż do 30 czerw ca 2024 r. 
 
Rozmawiała: Sylwia Turzańska

W po nie dzia łek 20 li sto pa da ru szy ły 
pra ce zwią za ne z bu do wą no we go 
ron da u zbie gu ulic Hu ba la -Do -
brzań skie go oraz Za pol skiej w Kli -
mon to wie. New ral gicz ne skrzy żo -
wa nie nie da le ko Cen trum Pe dia trii 
zo sta nie za stą pio ne peł no wy mia ro -
wym ron dem. Ro bo ty roz pocz ną się 
od prac ziem nych, któ re spo wo du ją 
zwę że nie uli cy Hu ba la -Do brzań -
skie go do jed ne go pa sa i wpro wa -
dze nie ru chu wa ha dło we go, któ ry 
bę dzie re gu lo wa ny przez sy gna li za -
cję świetl ną. 

 Z uwa gi na ko niecz ność za mknię -
cia skrzy żo wa nia ulic Hu ba la -Do -
brzań skie go oraz Za pol skiej do jazd 
do Cen trum Zdro wia Dziec ka i Ro -
dzi ny im Ja na Paw ła II od by wać się 
bę dzie tra są ob jaz do wą przez osie dle. 

No we ron do po pra wi ko mu ni ka cję 
oraz płyn ność jaz dy. Ła twiej bę dzie 
wy je chać z pro wa dzą cej od Cen trum 
Pe dia trii wy re mon to wa nej już uli cy 
Za pol skiej. Co waż ne, przy szpi ta lu 
po wsta ły rów nież no we miej sca par -

kin go we. In we sty cja obej mu je tak że 
zmia nę lo ka li za cji przy stan ku au to bu -
so wo -tram wa jo we go, któ ry w obec -
nym kształ cie nie jest naj bez piecz niej -
szym roz wią za niem. No wy wspól ny 
przy sta nek dla au to bu sów i tram wa -
jów zlo ka li zo wa ny bę dzie po mię dzy 
uli cą Gac ka a daw nym sta dio nem 
Gór ni ka Kli mon tów. Po wsta nie tak -

że ak tyw ne przej ście na wy so ko ści 
z in te gro wa ne go przy stan ku au to bu -
so wo -tram wa jo we go. Wy ko naw ca 
upo rząd ku je rów nież miej sca po sto jo -
we znaj du ją ce się na wy so ko ści szko ły 
ję zy ko wej (daw ne go ko pal nia ne go 
do mu kul tu ry i ki na Lech). 

Pra ce war te 5,8 mln zł po win ny za -
koń czyć się w czerw cu 2024 ro ku. TOS

Rozpoczęła się budowa ronda TRAMWAJE TYLKO DO KLIMONTOWA

Od kilkunastu dni na przodzie 
tramwajów obsługujących linię 
nr 27 można dostrzec napis 
Klimontów Basen zamiast 
dotychczasowego Kazimierz 
Górniczy Pętla. Tramwaje 
dojeżdżają tylko do Klimontowa 
z uwagi na zły stan torowiska 
i konieczność pilnego remontu 
na dalszym odcinku trasy. 
Tramwaje linii nr 27 do Kazimierza 
Górniczego ostatni raz pojechały 
w poniedziałek 30 października. 
Od wtorku 31 października trasę 
tramwaju skrócono do Klimontowa. 
Na przeszkodzie jazdy aż do pętli 
przy ul. KWK Kazimierz-Juliusz 
stanął zły stan torowiska. 
– Chodzi o odcinek na wiaduktach 
nad trasą S1 i dawnym torowiskiem 
kolei piaskowej – wyjaśnia Andrzej 
Zowada, rzecznik prasowy 
Tramwajów Śląskich SA. 
Konieczna była więc pilna naprawa 
toru, którą we własnym zakresie 
wykonuje tramwajowa spółka. 

Szacuje się, że prace mają potrwać 
do końca roku. 
Póki co tramwaje kursują na trasie 
z Będzina lub pętli na Pogoni 
do przystanku Klimontów Basen 
i są obsługiwane wagonami 
dwukierunkowymi. W Klimontowie 
nie ma bowiem pętli do zawracania 
tramwajów z kabiną znajdującą się 
tylko z przodu. 
Na wyłączonym z ruchu odcinku 
linii tramwajowej wprowadzono 
zastępczą komunikację autobusową 
oznaczoną numerem T-27, 
która kursuje między Klimontowem 
a Kazimierzem Górniczym. 
Zastępcze autobusy zatrzymują się 
na przystankach Klimontów Basen, 
Klimontów Ogródki Działkowe, 
Klimontów Hospicjum, Porąbka 
Dworzec PKP, Porąbka Kopalnia, 
Porąbka Łukasiewicza, Porąbka 
Wiejska, Kazimierz Górniczy Pętla, 
Kazimierz Górniczy Kopalnia, 
Kazimierz Górniczy Poczta 
oraz Kazimierz Górniczy Park. TOS 

reklama

Inwestycja przy ul. Hubala-Dobrzańskiego usprawni ruch w Klimontowie. 
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125 lat ochotników z Timkena
To ostatnia w mieście i jedna z ostatnich w regionie OSP działająca w zakładzie przemysłowym. Strażacy-ochotnicy z Timkena kontynuują działalność swoich 
poprzedników. W tym roku świętowali jubileusz swojego 125-lecia.

To masz Szym czyk 
 
Dzie więt na ste stu le cie przy nio sło dla te re nów 
dzi siej sze go So snow ca nie by wa ły roz wój prze -
my słu. Jed nym z za kła dów, któ re za czę ły wów -
czas funk cjo no wać, by ła za ło żo na w 1882 ro ku 
Wal cow nia Od le wów Że la znych w Mi lo wi -
cach. W 1898 ro ku ofi cjal nie za czę ła w niej 
dzia łal ność Straż Ognio wa Wal cow ni Mi lo wi -
ce, cho ciaż jej for mo wa nie roz po czę ło się kil ka 
lat wcze śniej. W 1910 ro ku stra ża cy mie li już 
wła sny sztan dar, któ ry dzi siaj znaj du je się 
w zbio rach Pa ła cu Scho ena Mu zeum w So -
snow cu. Po cząt ko wo na ak cje jeż dżo no za przę -
giem kon nym, ale w 1925 ro ku pre zes ów cze -
snej Hu ty Mi lo wi ce za ku pił dla stra ża ków 
pierw szy sa mo chód ga śni czy. Okres mię dzy -
wo jen ny to rów nież czas, gdy stra ża cy zdo by -
wa ją wie le wy róż nień na miej skich i po wia to -
wych za wo dach po żar ni czych. Po woj nie 
stra ża cy zy ska li ko lej ne ele men ty sprzę tu po -
żar ni cze go. Zmie nia ła się na zwa za kła du oraz 
na zwa i for ma dzia łal no ści stra ży po żar nej, ale 
na stra ża ków za wsze moż na by ło li czyć.  

W 1996 po po dzia le daw nej Pre my -Mil met 
i prze ję ciu czę ści ło ży sko wej przez kon cern 
The Tim ken Com pa ny straż zy sku je na zwę 
Za kła do wa Ochot ni cza Straż Po żar na Tim -

ken Pol ska. W jubileuszowym 2023 ro ku, któ -
ry jest ro kiem 125-le cia dzia łal no ści stra ży, 
dzię ki dy rek cji Tim ken Pol ska, stra ża cy zy -
ska li no wy sztan dar. Na chwi lę obec ną jed -
nost ka li czy 32 człon ków – dzie więt na stu stra -
ża ków ra tow ni ków i trzy na stu stra ża ków, 
w tym sze ściu ocze ku ją cych na szko le nie pod -
sta wo we. Te ren chro nio ny sta no wi ob szar 
prze my sło wy z ta ki mi za kła da mi jak Tim ken 
Pol ska, Vit ko vi ce, Kraj, Pre me so, Do me na, 

Mil met, ZRD Mi cha lik. Te ren dzia ła nia to 
gmi na So sno wiec. 

– Na sza jed nost ka jest dziś jed ną z trzech 
dzia ła ją cych w So snow cu – mó wi An drzej Se -
we ryn, na czel nik OSP w Tim ken Pol ska. Z po -
zo sta łych OSP Cie śle ma swą sie dzi bę w ko lo -
nii Cie śle, a OSP Po rąb ka na ul. Le gio nów. 
Wszyst kie trzy są człon ka mi Związ ku Ochot -
ni czych Stra ży Po żar nych Rze czy po spo li tej 
Pol skiej.  

– Człon ko wie OSP Tim ken zaj mu ją się dziś 
głów nie pre wen cją. Zda rze nia nie bez piecz ne 
na na szym te re nie zda rza ją się nie zwy kle rzad -
ko. Zaj mo wa li śmy się m.in. wia tro ło ma mi czy 
ze rwa nym da chem. Do na szych za dań na le ży 
głów nie za bez pie cze nie prze ciw po ża ro we za kła -
du, dba nie o prze glą dy ppoż. i sys te my ga śni cze 
– wy ja śnia An drzej Se we ryn. – Za ini cjo wa li śmy 
rów nież pre lek cje i po ka zy ppoż., któ re or ga ni -
zu je my w przed szko lach, sto wa rzy sze niach, or -
ga ni za cjach po za rzą do wych, szko łach czy wśród 
har ce rzy. Przy bli ża my, czym zaj mu ją się stra ża -
cy. Du żym za in te re so wa niem cie szą się też po -
ka zy pierw szej po mo cy. Bie rze my udział w za -
bez pie cza niu fe sty nów i uro czy sto ści. Cza sa mi 
dzia ła my ra zem z OSP Cie śle. Na si człon ko wie 
pra cu ją na swo ich sta no wi skach, po go dzi nach 
za kła da my mun du ry i dba my o bez pie czeń stwo 
za kła du oraz in nych pra cow ni ków. Pa mię ta my 
też o na szych eme ry to wa nych dru hach, któ rych 
co ro ku za pra sza my na oko licz no ścio we spo tka -
nie z oka zji Dnia Stra ża ka – do da je 

Ju bi le uszo wym ma rze niem stra ża ków ochot -
ni ków z Tim ke na jest no wy sa mo chód. Ory gi -
nal ny star z lat 50. znaj du je się dziś w Cen tral -
nym Mu zeum Po żar nic twa w My sło wi cach, 
a po żar ni czy żuk z koń ca lat 80. w mu zeum 
w Kra ko wie.

Strażacy z sosnowieckiego zakładu zajmują się dziś głównie prewencją. 
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No wo cze sna win da, speł nia ją ca wa run ki bez pie -
czeń stwa i przy sto so wa na do po trzeb osób z nie peł -
no spraw no ścią, zo sta nie za mon to wa na w bu dyn ku 
przy ul. Woj ska Pol skie go 86 w So snow cu, w któ -
rym mie ści się Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy, 
dzia ła ją cy w ra mach Cen trum Usług So cjal nych 
i Wspar cia oraz Ze spół Szkół Spe cjal nych nr 4. We 
wto rek 21 li sto pa da zo sta ła za war ta umo wa po mię -
dzy re pre zen tu ją cą gmi nę So sno wiec spół ką So sno -
wiec kie In we sty cje a spół ką Er ger z Wie licz ki. In -
we sty cja, któ ra bę dzie re ali zo wa na w sys te mie „Za -
pro jek tuj i wy bu duj”, za kła da nie tyl ko bu do wę 
i mon taż win dy, ale tak że wy ko na nie pro jek tu wraz 
z uzy ska niem po zwo le nia na bu do wę. 

– Do tych czas w sie dzi bie Śro do wi sko we go 
Do mu Sa mo po mo cy i szko ły nie by ło win dy, co 
sta no wi ło pro blem za rów no dla osób po ru sza -
ją cych się na wóz kach in wa lidz kich, któ re mu -
sia ły ko rzy stać ze scho do ła zów, jak i dla osób 
nie wi do mych i sła bo wi dzą cych – przy zna je Le -
szek Fa lis, dy rek tor Cen trum Usług So cjal nych 
i Wspar cia w So snow cu. – Pro jek to wa na win -
da bę dzie speł niać wszyst kie stan dar dy bez pie -

czeń stwa, hi gie nicz ne i zdro wot ne dla użyt kow -
ni ków, a przede wszyst kim wy mo gi do stęp no -
ści dla osób z nie peł no spraw no ścia mi, w tym 
dla osób z ogra ni czo ny mi moż li wo ścia mi po ru -
sza nia się oraz dla osób nie wi do mych i sła bo wi -
dzą cych. W bu dyn ku zo sta nie za mon to wa -
na win da pię cio przy stan ko wa, bę dzie za trzy my -
wać się na po zio mie piw ni cy, par te ru i trzech 
pię ter bu dyn ku. Uła twi spraw niej sze i szyb sze 
po ru sza nie się po mię dzy pię tra mi bu dyn ku, nie 
tyl ko na szych pod opiecz nych i uczniów, ale 
tak że pra cow ni ków – do da je. 

Za da nie, któ re go koszt wy nie sie oko ło  
1 mln 450 tys. zł, ma zo stać zre ali zo wa ne w cią -
gu 10 mie się cy od pod pi sa nia umo wy. Do lu te -
go przy szłe go ro ku ma być go to wy pro jekt bu -
dow la ny wraz z po zwo le niem na bu do wę, a sa ma 
bu do wa i mon taż dźwi gu ma ru szyć w mar cu i za -
koń czyć się pod ko niec wrze śnia. Z usług Śro do -
wi sko we go Do mu Po mo cy przy ul. Woj ska Pol -
skie go ko rzy sta obec nie 60 do ro słych osób z nie -
peł no spraw no ścią in te lek tu al ną oraz ucznio wie 
ZSS nr 4. ST

Bę dzie no wa win da

Od po nie dział ku 27 li sto pa da Za rząd Trans por -
tu Me tro po li tal ne go wpro wa dza zmia ny w funk -
cjo no wa niu za stęp czej li nii Z -26, któ ra łą czy 
osie dle przy ul. Ka li no wej na Dań dów ce z cen -
trum So snow ca. Od te go dnia kur sy, któ re do -
cie ra ją do przy stan ku Dań dów ka Skrzy żo wa nie 
(z dru giej stro ny prze bu do wy wa ne go wia duk tu) 
ozna czo ne bę dą ja ko osob na li nia Z -29. Au to bu -
sy po ja dą od ul. Ka li no wej uli ca mi Woj ska Pol -

skie go, Wat ta, Mi ko łaj czy ka, Li po wą i Ni wec ką 
do ul. 11 Li sto pa da. Au to bu sy li nii Z -26 kur so -
wać bę dą do tych cza so wą tra są do cen trum So -
snow ca uli ca mi Woj ska Pol skie go, Wat ta, Mi -
ko łaj czy ka, 1 Ma ja, Sien kie wi cza, Pił sud skie go 
i 3 Ma ja do dwor ca au to bu so we go przy ul. Mo -
ścic kie go. Do tych cza so we tra sy ob jaz do we obo -
wią zu ją na dal na li niach au to bu so wych 
nr 18, 160 i 690. TOS

Zmia ny na li nii za stęp czej 
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Festiwal Zawodów po raz dziewiąty
Po raz dziewiąty w Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego przy ul. Kilińskiego 25 w Sosnowcu zorganizowano Festiwal Zawodów. To forma prezentacji 
kierunków kształcenia zawodowego w szkołach wchodzących w skład Centrum, ale przede wszystkim ich pokazanie uczniom klas ósmych szkół podstawowych, którzy 
za moment stawać będą przed wyborem szkoły średniej. A kształcenie zawodowe na pewno warto wziąć pod uwagę.

To masz Szym czyk 
 
W bu dyn ku „Ko le jów ki” przy ul. Ki liń skie -
go 25 swo ją ofer tę za pre zen to wa ły Tech ni -
kum nr 4 Trans por to we (tech nik eks plo ata -
cji por tów i ter mi na li, tech nik trans por tu 
ko le jo we go, tech nik me cha nik lot ni czy, tech -
nik spe dy tor, tech nik lot ni sko wych służb 
ope ra cyj nych, tech nik po jaz dów ko le jo wych), 
Tech ni kum nr 5 Sa mo cho do wo -Me cha tro -
nicz ne (tech nik po jaz dów sa mo cho do wych, 
tech nik me cha tro nik, tech nik spa wal nic twa), 
Tech ni kum nr 6 Gra fi ki, Lo gi sty ki i Śro do -
wi ska (tech nik elek tryk, tech nik ener ge tyk, 
tech nik lo gi styk, tech nik gra fi ki i po li gra fii 
cy fro wej, tech nik geo de ta) oraz Tech ni kum 
nr 2 Ar chi tek to nicz no -Bu dow la ne (tech nik 
bu dow nic twa, tech nik ar chi tek tu ry kra jo bra -
zu, tech nik aran ża cji wnętrz) oraz dzia ła ją ce 
w ra mach CKZiU szko ły bran żo we.  

– To fan ta stycz na im pre za. Nie opo wieść 
o ofer cie szkol nej, nie ulot ka szkol na, ale 
bez po śred ni kon takt z ucznia mi, któ rzy pre -
zen tu ją i opo wia da ją. To wła śnie ten prze -
kaz, na któ ry ucznio wie szkół pod sta wo -
wych na pew no cze ka ją – mó wi Zbi gniew 
By szew ski, za stęp ca pre zy den ta So snow ca. 

Fe sti wal Za wo dów w Cen trum Kształ ce -
nia Za wo do we go i Usta wicz ne go w tym ro -
ku od by wa się już po raz dzie wią ty.  

– To na sze przed się wzię cie, pod czas któ -
re go sta ra my się pro mo wać kształ ce nie za -
wo do we. Za pra sza my uczniów szkół pod -
sta wo wych, aby mo gli do ko nać pro stych 
prób pra cy w okre ślo nych za wo dach. Zor -
ga ni zo wa li śmy dla nich sto iska za wo do -
znaw cze, gdzie ta kich prób mo gą do ko nać. 

To spo tka nia nie tyl ko z za wo da mi, ale też 
z czyn no ścia mi za wo do wy mi, z ma szy na -
mi, ale też na uczy cie la mi, któ rzy wy kła da -
ją przed mio ty za wo do we – mó wi Do ro ta 
Za las, do rad ca za wo do wy z CKZiU. 

Pod czas festiwalu wrę czo no też dla naj -
lep szych uczniów tech ni ków i szkół bran -
żo wych wcho dzą cych w skład Cen trum 
Kształ ce nia Za wo do we go i Usta wicz ne go 
ty tu ły Mi strzów Za wo du. 

MISTRZOWIE W ZAWODZIE 2023

Technikum nr 5: Konrad Łazarski (technik pojazdów 
samochodowych), Piotr Górski (technik mechatronik), 
Xavier Kania (technik spawalnictwa).  
Branżowa Szkoła nr 7: Wiktor Madej (mechanik pojazdów 
samochodowych), Filip Hudy (elektromechanik pojazdów 
samochodowych), Fabian Jaśkiewicz (kierowca 
mechanik).  
Technikum nr 4: Dawid Skowroński (technik spedytor), 
Mateusz Staniewski (technik transportu kolejowego), Filip 
Nowak (technik eksploatacji portów i terminali), Olaf 
Niedzielski (technik mechanik lotniczy), Dominika 
Markowicz (technik lotniskowych służb operacyjnych). 
Michał Klyta (technik pojazdów kolejowych).  
Technikum nr 2: Dominik Rokicki (technik budownictwa), 
Wiktoria Mandla (technik architektury krajobrazu).  
Branżowa Szkoła nr 2: Zuzanna Frąckowiak (cukiernik).  
Branżowa Szkoła Specjalna: Wojciech Tokarczyk 
(pracownik pomocniczy mechanika), Jakub Nogaj 
(kucharz), Lidia Kmiecik (cukiernik).  
Technikum nr 6: Przemysław Papierz (technik elektryk), 
Wiktoria Obarzanek (technik grafiki i poligrafii cyfrowej), 
Ewelina Hupacz (technik logistyk), Natalia Opas (technik 
geodeta), Hubert Zagził (technik energetyk), Wiktora 
Kępska (technik analityk). 

CKZiU podczas imprezy nagrodziło swych najlepszych uczniów. 
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Sosnowiec ma dwie nowe radne40 lat minęło jak jeden dzień

Zastrzeż swój PESEL
Halina Sobańska i Beata Jankowska 
– to dwie nowe sosnowieckie radne. Obie 
panie kandydowały w wyborach 
samorządowych w 2018 roku, ale liczba 
uzyskanych głosów nie pozwoliła na objęcie 
mandatów. Sytuacja zmieniła się, gdy dwóch 
sosnowieckich radnych zostało posłami. 

 
Cho dzi o wy ni ki ostat nich wy bo rów par la men -
tar nych, któ re od by ły się kil ka ty go dni te mu. 
Z okrę gu za głę biow skie go do Sej mu we szło 
dwóch do tych cza so wych so sno wiec kich rad nych. 
To rad ny le wi cy Łu kasz Li tew ka oraz wi ce prze -
wod ni czą cy Ra dy Miej skiej, rad ny Ka mil Wnuk, 

któ ry star to wał z list Trze ciej Dro gi. W związ ku 
z ich wy bo rem na po słów ko mi sarz wy bor czy wy -
dał orze cze nie o wy ga śnię ciu man da tów rad nych. 
Miej sce Łu ka sza Li tew ki za ję ła wie lo let nia rad -
na Ha li na So bań ska, z ko lei za Ka mi la Wnu ka 
człon ki nią Ra dy Miej skiej bę dzie Be ata Jan kow -
ska. Obie pa nie zło ży ły ślu bo wa nie pod czas se sji 
w po nie dzia łek 20 li sto pa da. Zgło si ły też ak ces 
do wy bra nych ko mi sji bran żo wych Ra dy Miej -
skiej. 

Gra tu la cje no wym rad nym zło żył pre zy dent 
So snow ca Ar ka diusz Chę ciń ski, prze wod ni czą ca 
Ra dy Miej skiej Ewa Szo ta, rad ni Ra dy Miej skiej 
oraz miesz kań cy So snow ca. TOS 

Z oka zji 40-le cia dzia łal no ści Miej skie go Klu bu 
im. Ja na Kie pu ry już 30 li sto pa da w czwar tek 
w Sa li Wi do wi sko wo -Kon cer to wej Mu za im. 
Wła dy sła wa Szpil ma na od bę dzie się wy jąt ko wy 
spek takl za ty tu ło wa ny „Do li na oczy wi sto ści”. 
Przed sta wie nie wy re ży se ro wa ła Ewa Bryk -No -
wa kow ska, a za wo kal ne przy go to wa nie mło dych 
ak to rów od po wia da ła Mał go rza ta Or czyk. 
W spek ta klu uka zu ją cym hi sto rię so sno wiec kie -
go klu bu, ma ją cym po nie kąd cha rak ter do ku -
men tu, przed sta wia ją ce go naj waż niej sze wy da -
rze nia z ży cia in sty tu cji, wy stą pią uczest ni cy za -
jęć, or ga ni zo wa nych na co dzień przez Miej ski 
Klub im. Ja na Kie pu ry. Nie za brak nie wspo -
mnień, ma te ria łów ar chi wal nych o prze ło mo -
wych wy da rze niach oraz opo wie ści o lu dziach, 
któ ry przez la ta two rzy li hi sto rię te go nie zwy kłe -
go miej sca.  

– Na prze strze ni 40 lat dzia łal no ści ofer ta klu -
bu zo sta ła znacz nie po sze rzo na. Pro wa dzo ne za -
ję cia i warsz ta ty są skie ro wa ne do od bior ców 

w róż nym wie ku i sta no wią od po wiedź na za po -
trze bo wa nie dzie ci, mło dzie ży i do ro słych. Trud -
no opi sać wszyst kie ini cja ty wy po dej mo wa ne 
przez nasz klub oraz zli czyć uczest ni ków. Klub 
two rzą nie zwy kle za an ga żo wa ni, in spi ru ją cy, pro -
fe sjo nal ni tre ne rzy, in struk to rzy i ani ma to rzy kul -
tu ry. Pa sja mo ich współ pra cow ni ków, ich upór 
i de ter mi na cja w dą że niu do ce lów, a tak że wy so ki 
po ziom pro fe sjo na li zmu umoż li wia ją re ali za cję 
na wet naj bar dziej śmia łych pro jek tów, któ rych nie 
bra ku je. Jed nym z nich jest wła śnie spek takl „Do -
li na oczy wi sto ści”, na któ ry ser decz nie wszyst kich 
za pra szam – mó wi Mi chał Gó ral, dy rek tor Miej -
skie go Klu bu im. Ja na Kie pu ry w So snow cu. 

Spek takl z oka zji ju bi le uszu klu bu roz pocz nie 
się o godz. 18.00. Wstęp jest wol ny, za oka za -
niem wej ściów ki, któ rą moż na otrzy mać w ka sie 
bi le to wej ECK przy ul. Bę dziń skiej 65, w ka sie 
bi le to wej Mu zy przy ul. War szaw skiej 2 i w Cen -
trum In for ma cji Miej skiej przy ul. War szaw -
skiej 3/20. ST

Ru szy ła ak cja „za strzeż swój PESEL”, czy li usłu ga, dzię ki któ rej nikt nie weź mie kre dy tu, nie ku pi 
sprzę tów na ra ty, nie sprze da nie ru cho mo ści bez wie dzy i zgo dy wła ści cie la czy nie wy ro bi du pli ka tu 
kar ty SIM. Ta kie roz wią za nie jest moż li we dzię ki zmia nom w prze pi sach, któ re od 17 li sto pa da we -
szły w ży cie. Za strzec lub cof nąć za strze że nie nu me ru PESEL moż na elek tro nicz nie po przez stro nę 
oby wa tel.gov.pl, wy ko rzy stu jąc apli ka cję mObywatel (od grud nia te go ro ku) lub oso bi ście w pla ców -
ce ban ko wej, na po czcie i w do wol nym urzę dzie gmi ny. 

W So snow cu za strzec PESEL moż na w Re fe ra cie Ewi den cji Miesz kań ców Wy dzia łu Spraw Oby -
wa tel skich przy alei Zwy cię stwa 20, w go dzi nach pra cy urzę du. Wię cej in for ma cji moż na zna leźć 
na stro nie: www.so sno wiec.pl. ST

Gratulacje nowym radnym złożyli m.in. Arkadiusz Chęciński i Ewa Szota. 
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Uroczystości wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie odbyły się 4 października 2023 roku w Sali WidowiskowoKoncertowej Muza im. Władysława Szpilmana 
w Sosnowcu. W imieniu Prezydenta RP medale wręczyli Monika Holewa, pełnomocnik prezydenta miasta ds. funduszy zewnętrznych i polityki społecznej oraz Maciej Maziarz, 
kierownik Urzędu Stanu Cywilnego.

50 i 60lecie pożycia małżeńskiego obchodzili:

60-lecie pożycia małżeńskiego obchodzili: Czesława i Stefan Dziedzicowie. 50-lecie pożycia małżeńskiego obchodzili: Zofia i Ignacy Adamczykowie, Krystyna i Mieczysław Błaszczykowie, 
Teresa i Jerzy Buczkowie, Jolanta i Eljasz Bublowie, Stanisława i Zbigniew Cekusowie, Krystyna i Adolf Cenckowie, Elżbieta i Mirosław Chrząszczowie, Małgorzata i Franciszek Ciastoniowie, 
Barbara i Stanisław Cieślowie, Teresa i Andrzej Cupkowie, Anna i Witold Domagałowie, Halina i Stanisław Domagałowie, Halina i Edward Dróżdżowie, Grażyna i Andrzej Fabryczni, Wanda 
i Józef Fidalowie, Barbara i Mirosław Foremniakowie, Danuta i Ryszard Gajosowie, Maria i Stanisław Gorlewiczowie, Halina i Bolesław Grędowie, Maria i Lechosław Grzybowie, Janina 
i Bolesław Gwiazdowie, Maria i Włodzimierz Hałotowie, Teresa i Wiesław Hangielowie, Halina i Jan Hardkowie, Janina i Marian Hlondowie, Ewa i Jan Ilczukowie, Anna i Antoni Iwanczewscy, 
Jadwiga i Ireneusz Janowscy, Elżbieta i Czesław Jarosikowie, Grażyna i Bronisław Jurkowscy, Jolanta i Ludwik Kaczmarkowie, Małgorzata i Zbigniew Kapowie, Pelagia i Jan Kawkowie, Elżbieta 
i Zdzisław Klamkowie, Mirosława i Zbigniew Kolonkowie, Bogusława i Marian Kopciowie, Aleksandra i Julian Kopkowie, Regina i Janusz Kotułowie, Halina i Ryszard Krawcowie, Janina 
i Tadeusz Krogulcowie, Teresa i Jan Kubikowie, Wiesława i Janusz Kudłowie, Ewa i Józef Kuklowie, Jadwiga i Bronisław Kuszejowie, Bożena i Tadeusz Lachowie, Alfreda i Jan Laskowscy, Maria 
i Tadeusz Lichoniowie, Ewa i Jerzy Lorkowie, Dorota i Henryk Łazarzowie, Anna Słaboszewska-Łokas i Marian Łokas, Wanda i Marian Nowaccy, Teresa i Jan Bubakowie.
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Po cząt ki wy do by wa nia ko pa lin na te -
re nie So snow ca gi ną w mro kach dzie -
jów. Nie wy klu czo ne, że ma ją one 
zwią zek z funk cjo no wa niem w Za gó -
rzu, w okre sie wcze sne go śre dnio wie -
cza (od ok. XI w.) hu ty oło wiu i sre bra. 
Wszak ma te riał wsa do wy do hut ni -
czych pie ców – ga le nę mu sia no skądś 
po zy ski wać. Jak do tąd, nie uda ło się 
usta lić, czy pierw sze ko pal nie znaj do -
wa ły się na te re nie dzi siej sze go So -
snow ca, czy po za nim. Z pew ną do zą 
praw do po do bień stwa moż na jed nak 
przy jąć, że ko pal nie mu sia ły być zlo ka -
li zo wa ne w nie da le kiej od le gło ści 
od hu ty. 

Udo ku men to wa ne naj star sze wzmian -
ki o gór nic twie wę gla ka mien ne go w So -
snow cu po cho dzą z ro ku 1788. Do ty czą 
one ko palń w Kli mon to wie, Ostro wach 
Gór ni czych (Niem cach), Po go ni, Po rąb -
ce i Siel cu*. 

Naj star szą z ko palń, któ ra po zo sta -
wi ła po so bie ślad w for mie po wszech -
nie uży wa nej na zwy, jest ko pal nia za -
ło żo na w 1806 ro ku przez eks cen trycz -
ne go pru skie go ge ne ra ła Chri stia -
na Lu dwi ga Schim melp fe ni ga von der 
Oye. Ten nie wiel ki za kład no sił na wy: 
Na dzie ja Lu dwi ka, Lu dwig shof f nung 
i Lu dwik. Z cza sem je go ob szar gór ni -
czy zo stał wchło nię ty przez ko pal nię 
Hra bia Re nard. Pa miąt ką po ko pal ni 
Lu dwik jest ron do Lu dwik. Za rów no 
ko pal nia, jak i szyb o tej sa mej na zwie 
znaj do wa ły się w je go oko li cy. 

Ko lej nym za kła dem wy do byw czym 
by ła wspo mnia na ko pal nia Hra bia Re -
nard. Jej po cząt ków na le ży upa try wać 
w ko pal ni Lud mi ła** uru cho mio nej 
w 1868 ro ku na Dę bo wej Gó rze. Lud -
mi ła zwa na by ła tak że Sta rym Re nar -
dem. W la tach 70. XIX wie ku 
pod wzglę dem wy do by cia by ła naj -
więk szą ko pal nią w Kró le stwie Pol -
skim. Po Lud mi le za cho wa ła się na -
zwa uli cy (ul. Lud mi ła), skrom ne za -
bu do wa nia oraz ozna czo ne ta bli ca mi 
de kle szy bów Lud mi ła i Möbius.  

Wróć my jed nak do ko pal ni Hra bia 
Re nard. Jej głów ny za kład znaj do wał 
się w Siel cu przy dzi siej szej uli cy Na ru -
to wi cza. To wła śnie tu taj w 1876 ro ku 
po wsta ła ko pal nia Fan ny, któ rą z cza -
sem prze mia no wa no na Hra bia Re -
nard. Na prze strze ni lat za kład uległ ra -
dy kal nej roz bu do wie. W du żej mie rze 
by ło to za słu gą wy bit ne go in ży nie ra 
i zdol ne go ad mi ni stra to ra ma jąt ku sie -
lec kie go Lu dwi ka Mau ve, któ ry za rzą -
dzał ni mi w la tach 1875 – 1915. 
W 1946 ro ku zmie nio no na zwę na Ko -
pal nia Wę gla Ka mien ne go So sno wiec. 
W 1949 ro ku nada no jej imię Jó ze fa 
Sta li na. W 1956 r. po wró co no do po -
przed niej na zwy So sno wiec. Ostat nia 
to na wę gla wy je cha ła na po wierzch -
nię 31 grud nia 1997 r. W cią gu 121 lat 

dzia łal no ści za kład wy do był 124 mln 
ton wę gla. Do naj waż niej szych pa mią -
tek po zo sta łych po ko pal ni na le ży wie -
ża wy cią go wa wraz z nad szy biem szy -
bu An na, sym bo licz ny wóz (wa go nik), 
ta bli ca pa miąt ko wa oraz bu dy nek daw -
ne go la bo ra to rium ko pal nia ne go 
przy uli cy gen. An der sa 1. Jest i jesz cze 
bu dy nek daw nej ko pal nia nej elek trow -
ni. Nie ste ty, stan w ja kim się zna lazł, 
wo ła o po mstę do nie ba. W wy ni ku 
dość spe cy ficz nej „za bu do wy” do ko na -
nej przez wła ści cie la zo stał ze szpe co ny 
i utra cił swój wy jąt ko wy cha rak ter. 

W przej ściu pod ziem nym przy daw -
nym wej ściu głów nym na ko pal nię 
znaj dzie my pięk ne mo zai ki Ta de usza 
Drąż kie wi cza – za głę biow skie go ar ty -
sty, a za ra zem wie lo let nie go pla sty ka 
KWK So sno wiec. Są to pra ce pt. „Ge -
ne za i wolne ptaki”. Rów nież na Siel -
cu, w bu dyn ku Są du Re jo no we go 
(daw na dy rek cja Dą brow skie go Zjed -
no cze nia Prze my słu Wę glo we go) 
przy Ka li skiej 7 znaj du je się pła sko -
rzeź ba te goż au to ra pt. „Ko pal nia”. 
Waż ną, choć nie oczy wi stą pa miąt ką, 
jest rów nież… Za mek Sie lec ki, w któ -

rym przez wie le lat mie ści ły się biu ra 
ko pal ni, a póź niej nie zwy kle in te re su -
ją ce, pierw sze te go ro dza ju w Pol sce 
– Związ ko we Mu zeum Gór nic twa. 
Pla ców ka ta sie dzi bę głów ną mia ła 
w Do mu Gór ni ka przy ul. Żyt niej 10. 
Nie ste ty, cen ne mu ze al ne zbio ry wy -
wę dro wa ły po za So sno wiec. Ich 
znacz na część sta ła się pod sta wą dla 
utwo rze nia w 1981 ro ku Mu zeum 
Gór nic twa Wę glo we go w Za brzu.  

Pa miąt ką po ko pal ni So sno wiec jest 
rów nież Wo je wódz ki Szpi tal Spe cja li -
stycz ny nr 5 im. Św. Bar ba ry, po pu lar -
nie zwa ny Szpi ta lem Gór ni czym. 
KWK „So sno wiec” by ła in we sto rem 
bez po śred nim je go bu do wy. 

Nie spo sób nie wspo mnieć w tym 
miej scu o dru giej pod wzglę dem wy -
so ko ści gó rze So snow ca, czy li o Gór -
ce Śro dul skiej*** (319,5 m n. p. m.). 
Zo sta ła ona usy pa na z ma te ria łu po -
cho dzą ce go z hałd po zo sta łych 
po ko pal ni So sno wiec oraz z ma te ria -
łów (w tym pia sku) z ko pal ni pia sku 
Macz ki -Bór. Przed się bior stwo to by -
ło ge ne ral nym wy ko naw cą bu do wy 
sto ku nar ciar skie go Gór ka Śro dul ska. 
Ko pal nia Macz ki -Bór pod ję ła się te -
go za da nia w za mian za kom pen sa cję 
na leż no ści fi nan so wych wo bec mia -
sta So snow ca. Nie ja ko przy oka zji 
ma my więc wspo mnie nie o ko pal ni 
pia sku, któ ra ja ko jed na z wie lu zaj -
mo wa ła się wy do by wa niem ma te ria -
łu pod sadz ko we go dla ko palń wę glo -
wych. Pia sek był i na dal jest bar dzo 
waż nym ma te ria łem, nie zbęd nym 
wręcz przy pod sa dza niu (za mu la niu, 
wy peł nia niu pa skiem) pod ziem nych 
wy ro bisk, w któ rych za nie cha no 
dzia łal no ści gór ni czej. Gór ka Śro dul -
ska zo sta ła zbu do wa na w la -
tach 2001- 2004.  

Po na stęp nej ko pal ni, któ ra zna la zła 
się na mo jej li ście, nie po zo sta ły już na -
wet naj mniej sze śla dy. Chciał bym jed -
nak przy wró cić o niej pa mięć, ja ko 
o jed nej z naj star szych ko palń w Za -
głę biu Dą brow skim. Do dat ko wy po -
wód sta no wi fakt, że znaj do wa ła się 
ona w ści słym śród mie ściu dzi siej sze -
go So snow ca.  

Ko pal nię Po go nia zna ną też 
pod na zwa mi Fe liks oraz Win cen ty 
uru cho mio no w 1816 ro ku. Za kład 
dzia łał do po ło wy lat 60. XIX w. 
Wów czas na je go te re nie po wsta ła fa -
bry ka bie li cyn ko wej (je dy na w owym 
cza sie w Kró le stwie Pol skim), a po są -
siedz ku zbu do wa no hu tę cyn ku Em -
ma. Po II woj nie świa to wej w miej scu 
daw nej ko pal ni funk cjo no wał skład 
opa łu. Po go nia**** zlo ka li zo wa na by ła 
do kład nie w miej scu, gdzie obec nie 
znaj du je się skwer – po mię dzy po pu -
lar nym „Śli ma kiem” a bu dyn kiem 
przy ul. 3 Ma ja 34. Hu ta Em ma zlo -

ka li zo wa na by ła do kład nie w miej scu 
„Śli ma ka”. 

Po cząt ki gór nic twa wę gla ka mien -
ne go w Mi lo wi cach się ga ją ro ku 1822, 
kie dy to po wsta ła ko pal nia od kryw ko -
wa Wik tor. Za ło żył ją ów cze sny wła -
ści ciel wsi Mi lo wi ce – Jó zef Błe szyń ski. 
Za kład za opa try wał w wę giel po bli ską 
hu tę cyn ku Le opold. Na prze strze ni lat 
ko pal nię przej mo wa li ko lej ni wła ści -
cie le, któ rzy in we sto wa li w jej roz wój. 
W la tach 80. XIX wie ku wy do by cie 
by ło na ty le du że, że po kry wa ło za po -
trze bo wa nie zbu do wa nej po są siedz ku 
du żej hu ty Alek san der (póź niej sza 
Hu ta Mi lo wi ce, Pre ma Mil met, obec -
nie Tim ken i Vit ko wi ce Mil met). 
W la tach 90. XIX w. ko pal ni nada no 
na zwę Mi lo wi ce – do po przed niej na -
zwy po wró ci ła w la tach 1920 – 1926. 
Ko pal nia na le ża ła do naj bar dziej pro -
duk tyw nych za kła dów wy do byw czych 
To wa rzy stwa Ko palń i Za kła dów 
Hut ni czych So sno wiec kich. Po II woj -
nie świa to wej za kład zo stał po łą czo ny 
z ko pal nią Cze ladź, a na stęp nie przy -
łą czo ny do ko pal ni Czer wo na Gwar -
dia (daw ny Sa turn). W 1990 ro ku po -
łą czo nym ko pal niom nada no na zwę 
Sa turn. Za kład zo stał zli kwi do wa ny 
w 1996 ro ku. W je go miej scu po wsta ły 
m.in. ha le pro duk cyj ne, za kła dy mię -
sne, dru kar nia i bu dy nek re dak cji 
Dzien ni ka Za chod nie go oraz dys kont 
spo żyw czy. Na po ko pal nia nych hał -
dach i wy ro bi skach utwo rzo no Park 
Ty siąc le cia. Ko pal nia Mi lo wi ce sły nę ła 
z wy do by cia ben to ni tu – dość rzad ko 
spo ty ka ne go su row ca ma ją ce go za sto -
so wa nie w hut nic twie.  

Pa miąt ką po gór ni czej prze szło ści 
dziel ni cy Mi lo wi ce jest usta wio ny 
w par ku frag ment ko ła szy bo we go. 
Po cho dzi on ze zli kwi do wa nej w 2015 
ro ku ko pal ni Ka zi mierz – Ju liusz, 
o któ rej opo wiem w dru giej czę ści ar -
ty ku łu. 

 
Tekst i zdję cia: Ar tur Pta siń ski  
Centrum Informacji Miejskiej, tel. 32 265 60 04 

* Informacje na ten temat zaczerpnąłem z wykładu 
dr. Witolda Wieczorka pt. „Pierwsze kopalnie 
na obszarze dzisiejszego Sosnowca” 
– Zagłębiowska Mediateka – (22.06.2023 r.). 
W materiałach pochodzących ze wspomnianego 
wykładu znajdują się informacje o innych 
najstarszych kopalniach – w roku 1806 działały 
również kopalnie: Andrzej w Dańdówce, Jacek 
i Józef w Bobrku; w roku 1814 Maurycy w Niwce 
i Feliks w Niemcach; w 1815 Ostragórka / Zygmunt 
w Ostrej Górce. 
** Więcej na temat tej kopalni można dowiedzieć się 
z artykułu „Dwie Ludmiły i Puszkin”. Tekst jest 
dostępny na stronie: www.kuriermiejski.com.pl 
w zakładce Spacerownik. 
*** Artykuł „Narodziny Górki Środulskiej” również 
jest dostępny w zakładce Spacerownik.  
**** Nazwa ta może zastanawiać w kontekście 
lokalizacji kopalni w śródmieściu Sosnowca. Otóż 
spory obszar dzisiejszego miasta (łącznie z centrum) 
wchodził onegdaj w skład wsi Pogoń, zwanej także 
Pogonją. Tak więc nazwa ta jest w pełni 
uzasadniona.

Górnicze pamiątki Sosnowca – cz. 1
Sosnowiec swój rozwój zawdzięcza pracowitości mieszkańców, przygranicznemu położeniu, kolei żelaznej oraz szeroko pojętemu przemysłowi. Od samego początku 
ważną gałęzią sosnowieckiej gospodarki było górnictwo. To ono przez ponad 200 lat determinowało rozwój terenów, które obecnie tworzą nasze miasto. Złote czasy 
sosnowieckiego górnictwa pozostawiły po sobie liczne pamiątki – zarówno te powszechnie znane, jak i mniej oczywiste. 

Upamiętnienie kopalni Milowice.  

Upamiętnienie kopalni Sosnowiec. W tle widoczna jest wieża wyciągowa szybu Anna 
– obecnie Sport Poziom 450. 
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To zdecydowanie ułatwi podróż. Pierwszy pociąg Kolei Śląskich na lotnisko Katowice Airport w Pyrzowicach wyruszy już 10 grudnia 2023 roku.

Koleje Śląskie dojadą do Pyrzowic

W każ dym po jeź dzie eks plo ato wa nym 
przez Ko le je Ślą skie, mi ni mum co 24 
go dzi ny wy ko ny wa na jest szcze gó ło wa 
pró ba ha mul ca, któ rej za da niem jest 
po twier dze nie pra wi dło wo ści dzia ła nia 
ha mul ców w po jeź dzie. Po jazd, któ ry 
nie prze szedł by pró by szcze gó ło wej, nie 
mo że być eks plo ato wa ny. W In struk cji 

ob słu gi, utrzy ma nia i eks plo ata cji ha -
mul ców w po jaz dach ko le jo wych (w ra -
mach sys te mu bez pie czeń stwa prze -
woź ni ka), opi sa no szcze gó ło wo nie -
zbęd ne czyn no ści, ja kie na le ży wy ko nać 
przy kon tro li po praw no ści dzia ła nia 
ha mul ców. Co istot ne, stwier dze nie 
nie pra wi dło wo ści w dzia ła niu ha mul ca 

jest rów no znacz ne z wy co fa niem po -
jaz du z dal szej eks plo ata cji na czas na -
pra wy. Do dat ko wo na sta cjach zwrot -
nych w trak cie eks plo ata cji po jaz dów 
wy ko ny wa na jest każ do ra zo wo uprosz -
czo na pró ba ha mul ca. 

Wy ko ny wa nie tych prób każ do ra -
zo wo ma za za da nie po twier dze nie 

pra wi dło wo ści dzia ła nia ha mul ców 
w po jeź dzie i za pew nie nie bez pie -
czeń stwa pa sa że rom. War to tak że 
pod kre ślić, że w wy ko ny wa niu szcze -
gó ło wej pró by ha mul ca bie rze udział 
ma szy ni sta i re wi dent ta bo ru lub kie -
row nik po cią gu. Ma szy ni ście nie wol -
no uru cho mić po cią gu, je śli nie dys -

po nu je do ku men tem po twier dza ją -
cym wy ko na nie z wy ni kiem po zy tyw -
nym pró by ha mul ców. Na prze strze -
ni ostat nich lat nie od no to wa no w ta -
bo rze Ko lei Ślą skich zgło szeń do ty -
czą cych zu peł ne go bra ku za dzia ła nia 
ha mul ca elek tro pneu ma tycz ne go 
i pneu ma tycz ne go.  

Jak wyglądają kontrole hamulców w pociągach KŚ? 

Wo je wódz two ślą skie, ja ko or ga ni za -
tor pu blicz ne go trans por tu zbio ro we -
go, zde cy do wa ło się zle cić re ali za cję 
prze wo zów spół ce Ko le je Ślą skie. Uru -
cho mie nie po łą cze nia ko le jo we go to 
efekt wie lo let nich sta rań i re ali za cji 
przez PKP Pol skie Li nie Ko le jo we SA 

in we sty cji po le ga ją cej na mo der ni za cji 
li nii ko le jo wej nr 182. 

– Uru cho mie nie po łą cze nia ko le -
jo we go do lot ni ska Ka to wi ce w Py -
rzo wi cach to roz wią za nie, któ re uła -
twi miesz kań com do tar cie do por tu 
lot ni cze go w kom for to wych wa run -

kach i zwięk szy po ten cjał sa me go lot -
ni ska. To więk sza do stęp ność i lep sza 
ko mu ni ka cja, ale tak że szan sa na roz -
wój go spo dar czy, w kon tek ście 
uspraw nie nia trans por tu to wa ro we go. 
Wie rzę, że siat ka po łą czeń z lot ni -
skiem w Py rzo wi cach bę dzie się w ko -

lej nych la tach roz wi jać – pod kre śla 
mar sza łek wo je wódz twa ślą skie go Ja -
kub Cheł stow ski. 

Wraz z wej ściem w ży cie roz kła du 
jaz dy 2023/2024 zo sta nie uru cho mio -
nych 10 par po cią gów re la cji Czę sto -
cho wa – Py rzo wi ce Lot ni sko – Tar -
now skie Gó ry i z po wro tem kur su ją -
cych co dzien nie przez sie dem dni 
w ty go dniu i za trzy mu ją cych się 
na sta cjach i przy stan kach oso bo wych: 
Czę sto cho wa, Czę sto cho wa Ra ków, 
Po raj, Mysz ków, Za wier cie, Po rę ba, 
Sie wierz, Mie rzę ci ce, Py rzo wi ce Lot -

ni sko, Mia stecz ko Ślą skie Cen trum, 
Tar now skie Gó ry. W przy szło ści 
po za koń cze niu mo der ni za cji in fra -
struk tu ry ko le jo wej na od cin ku Tar -
now skie Gó ry – Ka to wi ce bę dzie 
moż na uru cho mić rów nież bez po -
śred nie po cią gi łą czą ce lot ni sko w Py -
rzo wi cach z Ka to wi ca mi. 

Umo wa Wo je wódz twa Ślą skie go 
z Ko le ja mi Ślą ski mi o świad cze nie 
usług ko le jo wych prze wo zów pa sa żer -
skich zo sta nie za war ta na okres od 10 
grud nia 2023 ro ku do 14 grud nia 2030 
ro ku.
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WAŻNE TELEFONY
Urząd Miejski centrala: 32 296 06 00 

Numer alarmowy: 112 

Policja: 47 852 12 00, 997 

Straż Pożarna: 47 851 76 40, 998 

Pogotowie ratunkowe: 32 363 63 80, 999 

Straż Miejska: 32 266 37 83 

Dyspozytor MZUK: 501 456 203 

MPGO: 32 508 61 01 

Miejski Rzecznik Konsumentów: 32 296 04 28 

MOSiR: 32 266 34 26 

Szpital Miejski, ul. Szpitalna: 32 413 01 00 

Szpital Miejski, ul. Zegadłowicza: 32 413 03 00 

Biuro paszportowe: 32 296 22 32 

MOPS: 32 296 22 01 

Sosnowieckie Wodociągi: 32 292 55 90 

Przychodnia Nr 1, ul. Wojska Polskiego: 32 269 88 60 

Przychodnia Nr 4, ul. Nowopogońska: 32 296 41 31 

Przychodnia Nr 9 Wawel: 32 368 48 00 

Przychodnia Nr 10, ul.  Hallera: 32 291 37 87 

Przychodnia Milowice: 32 293 85 43 

Powiatowy Urząd Pracy: 32 297 87 00 

Infolinia ZTM: 800 163 030 

Infolinia Kolei Śląskich: 32 428 88 88

Katarzyna Puzyńska    

Bezgłos  
(Wyd. Prószyński i Ska)

HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Wykorzystaj jesienną aurę 
do nadrabiania domowych zaległości 

– zarówno tych przyjemnych, jak 
i nieco mniej. Gwiazdy nie szykują żadnych 
spektakularnych atrakcji, więc zaszyj się 
na dobre w swoim królestwie.  

WODNIK (20.01. – 18.02.) – Przez 
małe niedopatrzenie wpadniesz 
w całkiem spore problemy. Postaraj 

się chociaż częściowo naprawić swój 
błąd, zamiast iść w zaparte, bo tym razem 

nie masz racji. 

RYBY (19.02. – 20.03.) – Pojawią się 
drobne problemy miłosne – uważaj 
na konkurencję, czasem stwarzają ją 

bardzo niepozorne osoby. Zadbaj 
o siebie, szczególnie o kwestie, na które 

zazwyczaj brak Ci czasu. 

BARAN (21.03. – 19.04.) – Powoli 
wychodzisz z dołka. Pomogą Ci 
w tym najbliżsi – przekonasz się, 

komu naprawdę na Tobie zależy. 
Zajmij głowę czymś przyjemnym, by nie 

myśleć o problemach – dobry czas 
na poszukiwanie prezentów świątecznych.  

BYK (20.04. – 22.05.) – Codziennie 
będziesz pozytywnie zaskakiwana 
przez swojego ukochanego. Uwierz, że 

to nie bajka, jak mogłoby się wydawać 
– a rzeczywistość. Przyjmuj każde zlecenie w pracy 
– pieniądze wyjątkowo Ci się teraz przydadzą. 

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) – Koniec 
miesiąca przyniesie spore zmiany, 
przez które musisz skorygować 

swoje najbliższe plany. Nic jednak nie 
dzieje się przypadkiem. Zaufaj losowi i przyjmij 
nową rzeczywistość ze spokojem. 

RAK (22.06. – 22.07.) – Wreszcie 
doczekasz się spokojniejszego 
okresu. Powoli uda Ci się spełnić 

wszystkie zaległe plany, a wolne 
chwile spędzić z najbliższymi. Samotne ryby nie 
muszą zawczasu martwić się o plany sylwestrowe. 

LEW (23.07. – 23.08.) – W dalszym 
ciągu Twój kalendarz będzie 
wypełniony po brzegi 

– na odpoczynek możesz liczyć 
dopiero pod koniec roku. Samotne lwy 

powinny nieco dopomóż swojemu szczęściu. 
Marne szanse, że miłość zapuka dosłownie 
do Twych drzwi… 

PANNA (24.08. – 22.09.) – Omów 
z domownikami, w jaki sposób chcą 
spędzić tegoroczne Święta 

i Sylwestra i spróbuj tak je 
zaplanować, by każdy był zadowolony. 
Z pewnością wymaga to negocjacji i ustępstw. 
Zadbaj o swoje zdrowie, szczególnie psychiczne. 

WAGA (23.09. – 22.10.) – Pomyśl 
o wyjeździe sylwestrowym z drugą 
połówką – z pewnością ucieszy się 

z takiego prezentu. Nie myśl zbyt 
wiele o przyszłości, a zajmij się 

codziennymi sprawami. 

SKORPION (23.10. –21.11) – Piękny 
okres w życiu uczuciowym. Właściwie 
cała reszta przestanie dla Ciebie 

istnieć. Pamiętaj jednak, że życie to 
nie tylko przyjemności… Pomyśl, co 

jeszcze musisz koniecznie zrobić do końca roku. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) – Długie 
jesiennie wieczory staraj się spędzać 
w gronie domowników. Twoi bliscy 
bardzo potrzebują Twojej obecności. 

Końcówka roku będzie wyjątkowo 
spokojna i przyjemna, bez żadnych 
niespodzianek.

Poziomo: 1 – splątany kłąb włosów, 5 – czerpany lub toaletowy, 8 – legendarna żona argentyńskiego przywódcy, 9 – część uprzęży, 10 – generalny 
mieszkania, 11 – typ komputera sprzed lat, 12 – letni miesiąc, 14 – z niego kwaśna zupa, 16 – nie dziś, 17 – kobietaryba, 19 – w Beskidzie Żywieckim, 
niedaleko Zwardonia, 21 – państwo na Morzu Śródziemnym, 22 – jej projektantem był Christian Dior, 25 – wycisza dźwięk, 28 – autor teorii 
ewolucji, 29 – stolica polskiej piosenki, 30 – coś z biżuterii, 32 – zasłona, 34 – jeżeli hawajska, to z ananasem, 35 – drugie imię Sztaudyngera,  
36 – subtelna różnica, 37 – gatunek materiału, 38 – starożytne liczydło, 39 – córka Uranosa i Gai.  
 
Pionowo: 1 – panama lub borsalino, 2 – handlowa impreza, 3 – zaprzeczenie, 4 – inaczej protest, 5 – niezbędny jesienią, 6 – ratunek, 7 – pracuje 
na strzeżonej plaży, 13 – nutowy zapis opery, 15 – poszedł się rozejrzeć w terenie, 18 – filtr człowieka, 20 – siły zbrojne, 23 – tam hoduje się 
konie, 24 – zdobienie drewna innymi gatunkami drewna, 26 – okład, 27 – coś strasznego, 28 – kilka parafii, 31 – Adolf Dymsza dla znajomych,  
33 – rodzaj monopolu. 

„Bezgłos” to mroczniejsza odsłona charakterystycznej 
dla Katarzyny Puzyńskiej opowieści o pozornie 
sielskim małym miasteczku. Horror miesza się tu 
z kryminałem i wątkami słowiańskimi. Jak zwykle 
jednak najważniejsi są ludzie. To oni skrywają 
najgorsze sekrety. 
Książki autorki tworzą uniwersum, w którym fani jej 
twórczości wytropią intertekstualne nawiązania, 
a nowi czytelnicy znajdą wciągające, pełne tajemnic 
i grozy opowieści z mocną podbudową 
psychologiczną, ale też nutą czarnego humoru. 
 
Data wydania: 07.11.2023 r.



Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Ry wa li za cja to czy ła się w ha li w So -
snow cu -Za gó rzu. Po la cy wy stą pi li 
w skła dzie Mi chał Dzie wa now ski, Ar -
tur Pa łasz, Piotr Śli mak, Pa tryk Kar -
liń ski  i Ma riusz Krze mień. W ry wa li -
za cji gru po wej na sza dru ży na po ko na ła 
ko lej no Wę gry, Hisz pa nię i Wło chy, 
awan su jąc tym sa mym do pół fi na łu im -
pre zy. Tam po ko na li Ka na dę i o ty tuł 
mi strzów świa ta ry wa li zo wa li z Fran -
cją. Niestety, w tym po je dyn ku gó rą by -
li za wod ni cy znad Se kwa ny, któ rzy wy -
gra li wszyst kie trzy se ty i zgar nę li 
mi strzow ski ty tuł. – Za rok po wal czy -
my o zło to – za po wie dział tuż po de -
ko ra cji Piotr Śli mak, ka pi tan pol skiej 
re pre zen ta cji. – Tym ra zem się nie uda -
ło, choć na pew no po sta wi li śmy ry wa -
lom wy so ko po przecz kę. Cie szy osią -
gnię ty wy nik, ale rów nie moc no cie szy 
nas fre kwen cja na try bu nach, któ ra 
prze szła na sze ocze ki wa nia. Peł ne try -
bu ny ha li w Za gó rzu zro bi ły na nas 
spo re wra że nie. Dzię ku je my ki bi com 
za wspar cie – do dał li der re pre zen ta cji.  

To nie przy pa dek, że im pre za tej 
ran gi od by ła się w na szym mie ście. 
To wła śnie w So snow cu w 2009 ro ku 
po wsta ło pierw sze w Pol sce bo isko 
do jor ky bal la. Klub z So snow ca (bo -

iska znaj du ją się w CH Eu ro pa 
przy ul. Sien kie wi cza – przyp. red.) 
od lat od no si zresz tą suk ce sy mię dzy -
na ro do we, a na re pre zen tu ją cych go 
za wod ni kach opar ty jest skład ka dry 
na ro do wej.  

W 2013 i 2017 ro ku so sno wiec ki 
ze spół wy wal czył ty tuł klu bo we go 
mi strza świa ta, a w ko lej nych la tach 
zdo by wał ty tu ły wi ce mi strzow skie, 
nie tyl ko w roz gryw kach klu bo wych, 
ale i kra jo wych. 

– Or ga ni za cja mi strzostw w So -
snow cu by ła mo im ma rze niem. 
Po raz pierw szy MŚ w Pol sce od by -
ły się w Kra ko wie w 2013 ro ku. To 
by ło ol brzy mie wy zwa nie or ga ni za -
cyj ne, ale my ślę, że da li śmy ra dę. 

Wie dzie li śmy, że Fran cu zi bę dą jak 
zwy kle groź ni i to się po twier dzi ło. 
Bra ku je nam w ko lek cji ty tu łu mi -
strza świa ta, ale ma my na dzie ję, że 
w przy szło ści się gnie my po nie go 
– mó wi Ma rek Szczer ba, pre zes Jor -
ky bal lu Pol ska.
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To odmiana piłki nożnej, która 
została połączona z zasadami 
squasha. W „klatce” o wielkości 5 
x 10 x 3 metry, grają dwie 
dwuosobowe drużyny, które 
starają się posłać piłkę do bramki 
o wymiarach metr na metr. Jeden 
zawodnik w zespole gra w ataku, 
drugi zaś jest defensorem i broni 
bramki. Gra toczy się do trzech 
wygranych setów, a każdy z nich 
kończy się po siódmym 
strzelonym golu. Piłka 
do jorkyballa jest wyraźnie 
mniejsza od tej z dużego boiska i… 
jest „włochata”. Dodajmy, że gra 
pochodzi z Francji, a wymyślił ją 
w 1987 roku mieszkaniec Lyonu 
Gilles Paniez. Pierwszy 
jorkyballowy mecz Paniez 
rozegrał w swoim garażu. 

CZYM JEST JORKYBALL? 

Za rok powalczą o złoto
Reprezentacja Polski oparta na zawodnikach z Sosnowca sięgnęła po wicemistrzostwo świata w jorkyballu. W finale Biało-Czerwoni musieli uznać wyższość reprezentacji 
Francji, gdzie przed laty wymyślono grę dwóch na dwóch w szklanych klatkach.

W hali w Sosnowcu-Zagórzu reprezentacja Polski oparta na zawodnikach Jorkyball Sosnowiec sięgnęła po tytuł wicemistrzów świata.

Żeńska kadra piłkarek zagra 
w ArcelorMittal Parku

Jubileuszowa wygrana koszykarek

Po raz pierw szy w hi sto rii pił kar ki noż ne re pre -
zen ta cji Pol ski za gra ją na no wym sta dio nie w So -
snow cu. 

5 grud nia Bia ło -Czer wo ne zmie rzą się 
w ArcerolMittal Par ku z dru ży ną Gre cji w ra mach 
roz gry wek Li gi Na ro dów. Po czą tek me czu 
godz. 19.00. Bi le ty na to spo tka nie roz po czy na ją się 
już od 5 zł. Do ku pie nia na: bilety.laczynaspilka.pl 
– Tym sa mym wi ta my ko lej ną re pre zen ta cję na ro -
do wą, któ ra ro ze gra swój mecz na jed nym z obiek -
tów wcho dzą cych w skład ArcerolMittal Park. 
Gra li już u nas siat ka rze, ko szy ka rze i ho ke iści, gra ła 
pił kar ska dru ży na U -20, te raz czas na żeń ską ka drę 
na ro do wą pił ka rek. Pa mię taj my, że pu cha ro we 
me cze roz gry wa ją u nas tak że pił ka rze Ra ko wa 
Czę sto cho wa, a w Are nie So sno wiec siat ka rze 
z Za wier cia – pod kre śla Ar ka diusz Chę ciń ski, pre -
zy dent So snow ca. 

Bia ło -czer wo ne to czą ry wa li za cję w hi sto rycz -
nej edy cji Li gi Na ro dów UEFA. Po lki w dy wi zji B 
gra ją o awans do eli ty i są co raz bli żej osią gnię cia te -
go ce lu. Ry wa li za cja w no wych roz gryw kach jest też 
istot na w kon tek ście eli mi na cji mi strzostw Eu ro py. 

Ze spół pro wa dzo ny przez Ni nę Pa ta lon ry wa li -
zu je z Ukra iną, Gre cją i Ser bią. W ostat nim me czu 
Po lki zre mi so wa ły z Ser bią 1:1, a wcze śniej od nio -
sły trzy zwy cię stwa: z Gre cją 3:1, z Ukra iną 2:1 
i z Ser bią 2:1. Aby za pew nić so bie awans, bę dą mu -

sia ły wy grać jed no z dwóch ostat nich spo tkań.  
1 grud nia zmie rzą się z Ukra iną, a 5 w So snow cu 
z Gre cją. War to do dać, że wśród po wo ła nych 
na ten dwu mecz za wod ni czek zna la zły się Ni ko la 
Ka let ka oraz Oli wia Szper kow ska, na co dzień wy -
stę pu ją ce w bar wach Czar nych So sno wiec. KP

Mamy nadzieję, że podczas meczu w Sosnowcu nasze 
zawodniczki będą miały powody do takiej radości jak 
podczas wcześniejszych spotkań w Lidze Narodów.
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150. wy stęp na par kie tach eks tra li gi so sno wiec kie 
ko szy kar ki uczci ły wy gra ną nad ze spo łem z Go -
rzo wa Wiel ko pol skie go. 

MB Za głę bie nie zwal nia tem pa. Ko szy kar ki 
z So snow ca wciąż nie po ko na ne w li dze 
w ArcerolMittal Park. Eki pa Jor die go Ara go ne sa 
od nio sła pią te z rzę du li go we zwy cię stwo u sie bie. 
Tym ra zem „na roz kła dzie” trze cia dru ży na ubie -
głe go se zo nu, PolskaStrefa In we sty cji AZS AJP 
Go rzów Wlkp. Dru ży na z wo je wódz twa lu bu skie -
go do me czu w So snow cu by ła nie po ko na -
na w OrlenBasket Li dze Ko biet. Po emo cjo nu ją -
cym me czu Za głę bie wy gra ło 82:79. Do wy ło nie nia 
zwy cięz cy w tym me czu po trzeb na by ła do gryw ka. 
W re gu la mi no wym cza sie spo tka nie za koń czy ło 
się wy ni kiem 72:72. Bo ha ter ką me czu w na szym 
ze spo le by ła Qu inn Urba niak -Do rn stau der. Środ -
ko wa Za głę bia do prze rwy mia ła na kon cie ze ro 
punk tów, ale po tem „od pa li ła”. Za li czy ła do uble -
-do uble, no tu jąc 23 punk ty na kon cie i 15 zbió rek. 
– Mu sie li śmy so bie ra dzić w tym me czu bez Ba ta -
be Ze mpa re, któ ra ma pro ble my z ple ca mi. Mi mo 
to dziew czy ny po tra fi ły prze chy lić sza lę wy gra nej 
na na szą ko rzyść. Go rzo wian ki do me czu z na mi 
by ły nie po ko na ne w li dze. Ze spół do sko na le pa -
mię tał nie daw ną wal kę o brą zo we me da le na ko -
niec ubie głe go se zo nu. Ko lej na wy gra na we wła -
snej ha li cie szy ogrom nie, w do dat ku był to nasz 
ju bi le uszo wy, 150. mecz w eks tra li dze, stąd ra dość 
jest po dwój na – przy znał pre zes MB Za głę bie, Ma -
rek Le siak.  

Na sza dru ży na w sze ściu li go wych po tycz kach 
prze gra ła jak na ra zie tyl ko raz, ule ga jąc na wy jeź -
dzie Ar ce Gdy nia. Ko lej ny li go wy mecz cze ka 
nasz ze spół w naj bliż szą nie dzie lę. Tym ra zem bę -
dzie to wy jaz do wy po je dy nek z mi strzem Pol ski, 
eki pą Pol ski Cu kier AZS UMCS Lu blin.  

Z ko lei już w śro dę 29 li sto pa da so sno wi czan ki 
ro ze gra ją ko lej ny mecz w EuroCup. Tym ra zem 
w Are nie So sno wiec zmie rzą się z hisz pań skim  
Lo in tek Ger ni ka Biz ka ia. Po czą tek me czu 
godz. 18.00. W pierw szym me czu gó rą by ły ry -
wal ki, któ re wy gra ły 78:59. KP

Wychowanka sosnowieckiego klubu Aleksandra 
Wojtala (w środku), która wróciła do składu 
po kontuzji, ma na koncie 73 mecze na parkietach 
ekstraligi. To najlepszy wynik z grona wszystkich 
koszykarek, które broniły barw Zagłębia.
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TEATR ZAGŁĘBIA 
www.teatrzaglebia.pl

MIEJSKI KLUB  
IM. JANA KIEPURY  
www.kiepura.pl 

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię 
i nazwisko, otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. 
Warunkiem odebrania biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie 
kwoty 2 zł. W sprawie zaproszeń prosimy dzwonić od 27 listopada. 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie na spektakl pt. „Przodownicy miłości. Rewia 
Związkowo-Robotnicza” w dniu 30 listopada o godz. 19.00.

ZAPROSZENIA

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedną podwójną 
wejściówkę na spektakl operetkowy „Wesoła wdówka”, który 
odbędzie się 1 grudnia o godz. 18 oraz jedną podwójną wejściówkę 
na spektakl słowno-muzyczny „Goethe. Profil Podwójny”, który 
odbędzie się 3 grudnia o godz. 18. Prosimy o kontakt telefoniczny 
z redakcją od 27 listopada.

ZAPROSZENIA

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 27 listopada, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

WEJŚCIÓWKI DO KINA

24 listopada piątek godz. 19 Pomoc domowa 
25 listopada sobota godz. 18 Kto puka? 
26 listopada niedziela godz. 18 Kto puka? 
28 listopada wtorek godz. 10 Szewczyk Dratewka 
29 listopada środa godz. 10 Szewczyk Dratewka 
30 listopada czwartek godz. 19 Przodownicy miłości. Rewia 
ZwiązkowoRobotnicza 
1 grudnia piątek godz. 19 Przodownicy miłości. Rewia 
ZwiązkowoRobotnicza

Sala WidowiskowoKoncertowa Muza im. Władysława 
Szpilmana, ul. Warszawska 2 
25 listopada sobota godz. 19 Koncert Alicji Majewskiej 
27 listopada poniedziałek godz. 20 Standup Wiolki 
Walaszczyk Gąski, gąski do domu 
28 listopada wtorek godz. 16.30 Festiwal piosenki włoskiej 
Anteprima Festival, godz. 20 Grand Gala 
30 listopada czwartek godz. 18 Spektakl Dolina oczywistości 
z okazji jubileuszu 40lecia Miejskiego Klubu im. Jana Kiepury 
1 grudnia piątek godz. 18 Operetka Wesoła Wdówka 
2 grudnia sobota godz. 18 Koncert piosenek Władysława 
Szpilmana 
3 grudnia niedziela godz. 18 Spektakl słownomuzyczny 
Goethe. Profil podwójny

reklama

Koncert piosenek Władysława Szpilmana już 2 grudnia odbędzie się w Sali Widowiskowo-Koncertowej Muza. 
Z Wroclove Musical Choir pod batutą Magdaleny Zawartko utwory Szpilmana w oryginalnych aranżacjach 
zaśpiewa utalentowana wokalistka Olga Szomańska.

Piosenki Szpilmana w wyjątkowej odsłonie

Syl wia Tu rzań ska 
 
Ol ga Szo mań ska jest ak tor ką i wo ka list ką, 
lau re at ką SuperJedynki Fe sti wa lu w Opo lu, 
Grand Prix Fe sti wa lu Je dyn ki So pot oraz 
Fe sti wa lu Top Tren dy za pio sen kę „Niech 
mó wią, że to nie jest mi łość” (z ora to rium 
„Tu es Pe trus” Pio tra Ru bi ka). Ma na swo -
im kon cie wie le wy róż nień i na gród oraz 
współ pra cę z naj lep szy mi kom po zy to ra mi. 
W 2005 ro ku za czę ła pra co wać z Pio trem 
Ru bi kiem, któ ry po wie rzył jej głów ną żeń -
ską par tię solową w ora to rium „Tu es Pe -
trus”. Pro mu ją ca pły tę pio sen ka „Niech mó -
wią, że to nie jest mi łość”, śpie wa na przez 
nią wspól nie z Prze my sła wem Bran nym zo -
sta ła wy bra na „Prze bo jem La ta z Je dyn ką” 
pod czas Fe sti wa lu Je dyn ki w So po cie, zdo -
by ła „SuperJedynkę” na 43. KFPP Opo -
le 2006 oraz I na gro dę „TOPTrendy Fe sti -
wal” So pot 2007. Współ pra ca z Pio trem 
Ru bi kiem oraz Zbi gnie wem Książ kiem za -
owo co wa ła tak że na gra niem płyt z ora to -
rium „Tu es Pe trus” oraz „Sie dem pieśni 
Ma rii”, któ re zdo by ły ko lej no sta tus: po -

dwój nej dia men to wej oraz po dwój nej pla ty -
no wej pły ty. W 2017 Ol ga  Szomańska zo -
sta ła naj lep szą wo ka list ką mu si ca lo wą, przy -
zna no jej sta tu et kę pod czas ga li roz da nia na -
gród mu zycz nych im. Ja na Kie pu ry. 

Mu zycz na uczta z naj pięk niej szy mi 
kom po zy cja mi Szpil ma na roz pocz nie się 
o godz. 18.00. Bi le ty są w ce nie 59 i 69 zł. 

Kon cert Pop Ope ra – od ope ry do mu si ca -
lu, czy li nie zwy kłe mu zycz ne wy da rze nie 
od bę dzie się 6 grud nia w Sa li Kon cer to wo -
-Wi do wi sko wej Mu za w So snow cu. 

 Pu blicz ność bę dzie mo gła wy słu chać 
utwo rów kla sycz nych m.in. „O so le mio”, 
czy „La don na é mo bi le”, a tak że wiel kich 
hi tów z mu si ca li, oper i ope re tek ta kich jak 
„Skrzy pek na da chu”, „A Star is Born”, 
„Upiór w Ope rze”, „Tra via ta” czy „We so ła 
Wdów ka” w ory gi nal nych aran ża cjach. 

Za śpie wa uta len to wa ny te nor Krzysz tof 
Knap czyk, ak tor i wo ka li sta, zwią za ny 
z Te atrem Mu zycz nym w Ło dzi. Jest 
człon kiem ze spo łu „Qu een Sym fo nicz -
nie”, „The Be atles Sym fo nicz nie” oraz 
gru py „A Tri bu te to Il Di vo. The 3 Te -
nors”, któ ra wy stę pu je w Gre cji, zdo by wa -
jąc uzna nie fa nów z ca łe go świa ta. Nie za -
brak nie rów nież du etów z in ny mi ar ty sta -
mi oraz au tor skich utwo rów Krzysz to fa 
Knap czy ka, w tym wzru sza ją cych bal lad, 

jak rów nież wy stę pu zwy cięz cy XIII edy cji 
show Mam Ta lent. Kon cert roz pocz nie 
się o godz. 19.00. ST

Na Mikołajki Pop Opera

ZAPROSZENIA

Dla naszych Czytelników 
przygotowaliśmy dwa podwójne 
zaproszenia. Chętnych prosimy 
o kontakt z redakcją od 27 listopada.

ZAPROSZENIA

Dla naszych Czytelników 
przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie na koncert. 
Zainteresowanych prosimy o kontakt 
z redakcją od 27 listopada. 


